
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01154588- -UNC-ME#FA

 
VISTO

El llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición, para cubrir un cargo de Profesor Titular con
dedicación semiexclusiva en la materia Grabado I, de la carrera de Licenciatura en Artes Visuales y Profesorado en
Educación Plástica y Visual (planes de estudios aprobados por Resolución Ministerial N° 987/2013 y N° 1720/2016,
respectivamente), y

CONSIDERANDO:

Que la RHCD de la Facultad de Filosofía y Humanidades N° 118/2006-Anexo "A'', TO Resolución FFyH N° 330/2005
y la RR N° 433/2009, Texto Ordenado de la OHCS Nº 8/1986 y sus modificatorias, rigen el proceso de la cobertura
del cargo mediante concurso, de aplicación en nuestra Facultad por RHCD N° 5/2012 y la RHCD-2023-111-E-UNC-
DEC#FA.

Que se proponen los integrantes titulares y suplentes del jurado y los/as observadores por egresadas/os y
estudiantes, sugeridos por la Comisión Asesora del Departamento Académico de Artes Visuales.

Que el Secretario de Gestión y Planificación de la Facultad de Artes informa la existencia y afectación presupuestaria
de la vacante a cubrir.

Que toma conocimiento y presta opinión favorable el Secretario Académico.

Que en sesión ordinaria del día 7 de octubre de 2024, el H. Consejo Directivo de la Facultad de Artes aprobó, por
unanimidad y sobre tablas, el despacho de la Comisión de Vigilancia y reglamento.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un cargo de
Profesor Titular con dedicación semiexclusiva en la materia Grabado I, de las carreras de Licenciatura en Artes
Visuales y Profesorado en Educación Plástica y Visual (planes de estudios aprobados por Resoluciones Ministeriales
N° 987/2013 y N° 1720/2016, respectivamente) con los contenidos mínimos que se incorporan como anexo a la
presente.

ARTÍCULO 2°: Proponer al H. Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba la integración del Jurado



interviniente según el siguiente detalle:

Miembros titulares:

Esp. MARCÓ DEL PONT, Celia María (UNC)

Esp. DEL VAL, Mariana (UNC)

Mgtr. IGLESIAS, Alejandro Luis (UNCuyo)

Observadores/as titulares:

Egresada/o: Lic. BUSTOS, Gabriela Haydee

Estudiante: AMAYA, Martín

Miembros suplentes:

Dra. CARPIO, Sara Inés (UNC)

Mgtr. OSORIO, Griselda Lidia (UNC)

Lic. VALENT, María Guillermina (UNLP)

Observadores/as suplentes:

Egresada/o: Lic. VENTURINI, Milena

Estudiante: KOURDOV, Tihomir Petrov

ARTÍCULO 3°: Protocolizar. Incluir en el Digesto Electrónico. Comunicar a Secretaría Académica, al Departamento
Académico de Artes Visuales y a la Coordinación de Profesorados. Elevar las actuaciones al Honorable Consejo
Superior para sus efectos.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DE
DOS MIL VEINTICUATRO.





ANEXO 
 


CARGO Y DEDICACIÓN: Profesor Titular dedicación semiexclusiva 
 
CÁTEDRA/ ASIGNATURA: Grabado I 
 
PLAN DE ESTUDIO Y/O CARRERA: Licenciatura en Artes Visuales y Profesorado de Educación 
Plástica y Visual (planes de estudios aprobados por Resolución Ministerial N° 987/2013 y N° 
1220/2016 respectivamente). 
 
UBICACIÓN VERTICAL EN EL PLAN DE ESTUDIO: 
Licenciatura en Artes Visuales - Ciclo básico - Primer año: 5 Grabado I 
Profesorado en Educación Plástica y Visual - Ciclo básico – Primer año: 4 Grabado I 
 
CONTENIDOS MÍNIMOS: 
Licenciatura en Artes Visuales - Ciclo básico - Primer año: 5 Grabado I: Grabado. Matriz. Estampa. 
La imagen impresa. Edición y numeración 
tradicionales y sus modificaciones a partir de considerarse obra de arte. Valores intrínsecos. 
Diferentes técnicas y conceptos. Función social de la gráfica desde el origen a la actualidad. 
Introducción a las técnicas básicas de estampación: xilografía, punta seca, monocopia, el papel 
como soporte. 
Imagen única y múltiple. Imagen impresa y sistemas de reproducción. Tradicionales. No 
tradicionales. Procedimientos y tecnología de los materiales en el grabado. Representación: el 
espacio como apariencia. La bidimensión en la gráfica. Unificación de signos plásticos en la 
concepción de la imagen. La textura como lenguaje estructurador de la forma. Especificidades 
según la técnica. Utilización de la línea como luz y forma. La función del color en los sistemas 
gráficos. Cromatismo, acromatismo. Especificidades según la técnica. 
Profesorado en Educación Plástica y Visual - Ciclo básico – Primer año: 4 - Grabado I: Grabado. 
Matriz. Estampa, La imagen impresa. Edición y numeración tradicionales y sus modificaciones a 
partir de considerarse obra de arte. Valores intrínsecos. Diferentes técnicas y conceptos. Función 
social de la gráfica desde el origen a la actualidad. Introducción a las técnicas básicas de 
estampación: xilografía, punta seca, monocopia, el papel como soporte. Imagen única y múltiple. 
Imagen impresa y sistemas de reproducción. Tradicionales. No tradicionales. Procedimientos y 
tecnología de los materiales en el grabado. Representación: el espacio como apariencia. La 
bidimensión en la gráfica. Unificación de signos plásticos en la concepción de la imagen. La textura 
como lenguaje estructurador de la forma. Especificidades según la técnica. Utilización de la línea 
como luz y forma. La función del color en los sistemas gráficos. Cromatismo, acromatismo. 
Especificidades según la técnica. 





	fecha: Miércoles 16 de Octubre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-236-E-UNC-DEC#FA
		2024-10-16T10:00:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FRANCO ALBERTO PELLINI
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-16T12:51:59-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: FEDERICO SAMMARTINO
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-16T12:52:00-0300
	GDE UNC




